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Velkommen til fremtidens patient
Moderne patienter og deres pårørende får mere viden og kan bidrage til deres eget forløb.  
Og det er godt for både patienten, sundhedsvæsenet og for de sundhedsprofessionelle.

 D 
er skal nedbrydes nogle hierarkier. Og der skal fokus 
på den enkeltes eget ansvar for at vide noget om syg-
dom og sundhed«, siger formand for Dansk Sygeplejeråd 
(DSR), Grete Christensen.

»På vores område har det altid været naturligt at inddrage 
patienterne, men tiden arbejder med os. Vi skal i højere grad 
lytte til patienterne og respektere deres ønsker. Vi skal vide, 
hvordan de selv mærker og oplever virkningen af det, vi udsæt-
ter dem for«, siger hun.

I øjeblikket er det dog meget spredt, hvor stor en rolle, pa-
tientinvolvering spiller i den enkelte sygeplejerskes hverdag. 
Og skal patientinvolvering udbredes mere systematisk, vil det 
kræve mere viden og evidens.

»Jeg håber, at der vil komme noget mere forskning i betyd-
ningen af i højere grad at trække på patienterne. Det gælder 
kvaliteten og sikkerheden, men også i forhold til patienternes 
egne oplevelse af i højere grad at blive involveret. Og jeg håber, 
at den forskning vil blive inddraget i hverdagen for sygeplejer-
skerne«, siger hun.

For lægerne betyder patientinvolvering også en anden ba-
lance i forholdet til patienterne. 

»Jeg ser det som en positiv udvikling, at patienterne får en 
viden og kan bidrage med den i forløbene. Lægen og patienten er 
begge specialister på højt niveau, men med forskellig viden«, si-
ger Lægeforeningens formand, Mads Koch Hansen.

Hvor lægens ekspertise går på det faglige, er patienten eks-
pert på sit eget liv. Men læger og andre må ikke glemme, at der er 
forskel på patienter.

»Som sundhedsprofessionelle skal vi have øje for, at der 
selvfølgelig også er patienter, der ikke rummer dette ansvar«, 
siger Mads Koch Hansen.

Når det er sagt, er han overbevist om, at øget patientinvolve-
ring er et gode for både patienterne, sundhedsvæsenet og de 
sundhedsprofessionelle selv.

»Hvis man forestiller sig et system, hvor patienterne hen-
vender sig, når noget ikke kører, som det skal, i stedet for at 
komme automatisk hver tredje måned i et ambulatorium, så er 
der noget at hente. Man vil kunne koncentrere sig om de til-
fælde, hvor tingene ikke kører. Det er der også mere lægearbejde 
i«, siger Mads Koch Hansen.
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den i forløbene.
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